



SKATTEMINISTERIET

J.nr. 2010-218-0048

Dato: 10. feb. 2010

Til
Folketinget - Skatteudvalget

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 128 af 19. januar 2010
(Alm. del).

Kristian Jensen

/Lene Henningsen

Spørgsmål:

Ministeren bedes kommentere henvendelse af 18. januar 2010 fra kroejer Hilding Hvid, Gjerrild, vedrørende situationen i hotel- og restaurationsbranchen, jf. SAU alm. del - bilag 105.

Svar:

I henvendelsen fra kroejer Hilding Hvid berettes om økonomien og beskæftigelsen i udkantsområderne indenfor hotel- og restaurationsbranchen, som i disse år er hårdt ramt. Dette skyldes ifølge Hilding Hvid først og fremmest momsens, idet momsens på hotelydelser i Norge og Sverige er noget lavere i forhold til Danmark, hvilket skærper konkurrencen for blandt andet danske kroejere. Hertil kommer, at Tyskland har gennemført en momsreduktion på hotelydelser, som ligeledes skærper konkurrencen.

Den i henvendelsen omtalte afmatning i de første ti måneder af 2009 i hotel- og restaurationsbranchen skal blandt andet ses i lyset af den økonomiske afmatning herhjemme såvel som i landende omkring os afledt af den finansielle krise. Regeringen har gjort tiltag for at afhjælpe dybden og længden af den økonomiske krise. Det ser nu ud til, at udviklingen er ved at vende. Konjunkturerne er således takket være regeringens økonomiske politik nu i bedring. Afledt af blandt andet vækstinitiativerne i finanslovsaftalerne for 2010 og skatteindeksninger som led i skattereformen i *Forårspakke 2.0.*, er der således gjort tiltag for at sætte mere gang i det private forbrug, som forventes at øge efterspørgslen efter hotel- og restaurationsydelser på sigt.

Med hensyn til momsbestemmelserne på området er momsfradraget på hotel- og restaurationsydelser i Danmark begrænset til 25 pct. Fradraget vedrører virksomheders indkøb af hotel- og restaurationsydelser, som er af strengt erhvervsmæssig karakter. En begrænsning af fradraget på disse ydelser skal derfor ses i lyset af, at virksomheders køb af hotel- og restaurationsydelser kan indeholde elementer, som ikke er af strengt erhvervsmæssig karakter.

I henhold til gældende regler godtgøres virksomheders momsudgifter efter de momsregler, som gælder i det land, hvor ydelsen er erhvervet. Danmark giver således en begrænset momsudbetaling på 25 pct. til udenlandske virksomheders køb af hotel- og restaurationsydelser.

I EU er udlejning af fast ejendom til boligformål som udgangspunkt ikke momspligtigt. En udlejer kan dermed ikke fratække momsens af udgifter ved opførelse, ombygning, modernisering, vedligeholdelse mv. Denne fritagelse omfatter dog ikke udlejning af erhvervsmæssig karakter, hvilket eksempelvis er udlejning af værelser i hoteller, ferielejligheder eller ferieboliger, som ikke er selvstændigt matrikuleret.

Rumvarme til hotelværelser har samme karakter som andet rumvarme. Derfor er der pålagt samme energifgifter. Dette blev besluttet i 1995, hvor Folketinget samtidig vedtog at nedsætte det arbejdsgiverbidrag, der efter lov om arbejdsmarkedsfonde skal opkræves, som kompensation for de øgede energifgifter. Da hotel- og restaurationsbranchen er relativ løntung, kom dette i høj grad erhvervet til gode. Eventuelle lempelser af energifgifter m.v. har karakter af støtte og skal godkendes efter EU's statsstøtteregler.